
 
dospělé oddělení 

dětské oddělení 
studovna 

 
dospele@knihovnakralupy.cz 
detske@knihovnakralupy.cz 
mvs@knihovnakralupy.cz 

 
315 727 782 
315 727 852 
315 729 554 

 
 

 w w w . k n i h o v n a k r a l u p y . c z 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
KRALUPY  NAD  VLTAVOU 
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou 

Činnost Městské knihovny v roce 2024 
 

Vybrané statistické údaje  
 
  

 
 

Stav knihovního fondu ve svazcích 50 818 

Přírůstky knihovních jednotek  1 905 

Úbytky knihovních jednotek                                         2 515 

Registrovaní čtenáři 
z toho čtenáři do 15 let 

2 238 
866 

Návštěvníci celkem 28 140 

z toho návštěvníci půjčoven 25 350 

z toho návštěvníci internetu 812 

z toho návštěvníci kulturních a 
vzdělávacích akcí 

1 978 

Výpůjčky 63 631 

Výpůjčky elektronických knih 929 

Meziknihovní výpůjční služba 105 

Příprava dokumentů pro čtenáře                                           3 166 

Návštěvníci on-line služeb                              66 515 

mailto:detske@knihovnakralupy.cz


                              Vzdělávání pracovníků knihovny 
                                 Knihovnice se zúčastnily několika seminářů, které byly pořádány Svazem knihovníků a  informačních                
                                 pracovníků, SVK Kladno nebo Národní technickou knihovnou. Některých seminářů se zúčastnily také on-line.  
                                 NTK byl pořádán seminář o meziknihovní výpůjční službě, proběhlo školení o e-mailové komunikaci, seminář  
                                 o autorském právu, e-knihách v knihovnách, několik přednášek o národních literaturách,  o vyplňování  
                                 statistických výkazů a další semináře a workshopy.  

 
 
 
Městskou knihovnu navštěvují čtenáři z Kralup nad Vltavou a také z okolních obcí. Počet čtenářů 
dlouhodobě překračuje 2000 registrací ročně. Pouze v roce 2021 vzhledem k protiepidemickým 
opatřením počet čtenářů klesl na 1933. V roce 2022 bylo již zaregistrováno 2 100 čtenářů, roce 2023  
2 178 čtenářů, v roce 2024 stoupl počet registrovaných čtenářů na 2 238.  
 

Akvizice a zpracování dokumentů 
Při výběru literatury pracovnice knihovny přihlížejí k věkovému složení čtenářů a k jejich zájmu. Vzhledem 
k tomu, že dlouhodobě klesá zájem o naučnou literaturu, v současné době větší podíl nakupované 
literatury tvoří beletrie pro dospělé čtenáře a pro děti. U populárně-naučné literatury je zájem o 
životopisy či rozhovory se známými osobnostmi, cestopisy nebo knihy s lékařskou tématikou.  
Klesá také zájem o denní tisk. Tituly některých dlouhodobě odebíraných novin byly odhlášeny, průběžně 
dochází podle čtenářského zájmu také k  aktualizaci odebíraných časopisů. 
Zájem je stále o půjčování audioknih a deskových her. 
V roce 2024 bylo zaevidováno 1 905 dokumentů, knihovna nabízela čtenářům 53 titulů periodik a 128 
deskových her. 
Náklady na nákup knih: 498 268 Kč 
Náklady na nákup denního tisku a časopisů: 54 537 Kč 
Náklady na nákup audioknih: 11 168 Kč 
Náklady na nákup deskových her:  6 100 Kč 
 

Úbytky knihovních dokumentů 
V roce 2024 bylo vyřazeno a v automatizovaném knihovním systému odepsáno  2 515 dokumentů. Jedná 
se o tituly zastaralé, již nepůjčované, poškozené či ztráty. Knihovna  dodržuje nabídkovou povinnost a 
seznamy vybraných vyřazených  titulů  zasílá dalším knihovnám, knihami je doplňován regál v hale ČD v 
rámci projektu Kniha do vlaku, nebo byly nabídnuty k prodeji. Zvýšenými odpisy se knihovna připravuje 
na stěhování do nových prostor  MKC. 
Prodej vyřazených knih a časopisů: 7 755 Kč 
 

Novinky v knihovně 
                                         Katalog NEK Profi  
                                         Do dospělého oddělení byl zakoupen nový katalog NEK Profi. Při využívání tohoto  
                                         katalogu se mohou čtenáři lépe orientovat v automatizovaném knihovním systému  
                                         Tritius. Má moderní vzhled a velký dotykový displej. Vzhledem k velikosti   
                                         obrazovky  umožní lepší vyhledávání také slabozrakým čtenářům. Díky integrované  
                                         optické čtečce po přiložení čtenářského průkazu a čárového kódu knihy pomůže      
                                         s ověřením, zda čtenář měl již dokument půjčený v minulosti.Také podá informaci,   
                                         do kdy je potřeba právě půjčený dokument vrátit. NEK Profi je možné také               
                                         využívat k propagaci zveřejňováním upoutávek na nadcházející akce. 
 
                                        E-audioknihy 
                                        Ve spolupráci s portálem Palmknihy a poskytovatelem AKS Tritius je možné přes 
on-line katalog od prosince 2024 také půjčovat e-audioknihy.  O půjčování audioknih a e-audioknih je 
zájem především u slabozrakých čtenářů.  
 
 
 



Akce pro veřejnost 

Počet účastníků 

M. Zacha Kučera  Tajemno a duchařina  
v československém filmu 

28 

L. Drahoňovský Jihočeská Šumava 45 

P. Bičíková Za tajemstvím Mayů 49 

T. Šíma Na kole a s padákem Střední 
Amerikou 

46 

P. Chlum Malopolsko 43 

R. Machálek Ischia 37 

T. Kubeš Tanzanie 44 

P. Nazarov Pěšky kolem Česka 49 

A. Vašíček Lovec záhad 37 

P. Firbacherová Stezka Českem 46 

Kurzy práce  
na PC 

6 lekcí 24 

Beseda pro 
obyvatele DPS 

15 



Akce pro děti 

Počet dětí 

Projekt Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka 

Ve spolupráci se ZŠ  
V. Havla a ZŠ Mikovice     

3x 

 
 

68 

Slavnostní vyhodnocení 
Lovců perel 

                                       
 1x 

 
29 

Setkání sběratelů karet 
pokémonů 

 
1x 

 
52 

Hráčské doupě – deskové 
hry v knihovně 

 
2x 

 
29 

Výtvarná soutěž 1x 173 

Výtvarné dílničky 2x 30 

Počteníčko- v rámci 
komunitního centra 
Mosty 

 
 

7x 

 
 

70 

Program pro příměstský 
tábor - ve spolupráci se 
ZŠ Gen. Klapálka 

 
 

1x                     

 
 

17 

Bibliograficko-informační 
výuka a exkurze pro MŠ a  
ZŠ  

 
33x 

 

 
701 

Městská knihovna se zúčastnila celostátních akcí Březen – Měsíc čtenářů, Týden knihoven 
a Den pro dětskou knihu. Zapojila se také do dalšího ročníku celonárodní veřejné sbírky 
Český den proti rakovině a nově do sbírky Den válečných veteránů. Ve spolupráci  
s odborem životního prostředí MěÚ se zapojila do soutěže Odlož mobil v knihovně, ve 
které obsadila první místo v kategorii nad 6 000 obyvatel. V knihovně již sedmým rokem 
probíhala U3V.   

Zpracovala: Šárka Pánková, vedoucí MěK 
17. ledna 2025 


